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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AOFAS - American Orthopaedic Foot and Ankle Society Ankle-Hindfoot

Scale (шкала Американского общества хирургов стопы и голеностопного сустава

для оценки состояния голеностопного сустава и заднего отдела стопы)

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

ПВДС – плано-вальгусные деформации стоп

ПЛК – пяточно-ладьевидная коалиция

ТПК – таранно-пяточная коалиция
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ВВЕДЕНИЕ

Тарзальная коалиция – это патологическое состояние, при котором

имеется аномальное сращение между двумя и более костями предплюсны.

Актуальность изучения этой патологии определяется высокой частотой

встречаемости, которая составляет 1-2 % в популяции [24, 84], однако ряд авторов

указывает на то, что при более детальном исследовании тарзальные коалиции

выявляются значительно чаще – до 13% [98]. Данная нозология не получила

достаточного освещения в отечественной литературе. В специализированных

отечественных источниках встречаются лишь отдельные упоминания о

существовании тарзальных коалиций [2], а статьи, целиком посвященные данной

проблеме, единичны [4, 5]. Вместе с тем, этому вопросу уделяется достаточно

большое внимание зарубежными ортопедами [19, 27, 30, 48, 49]. В настоящее

время, в связи с развитием и внедрением новых методов обследования, указанная

проблема вызывает все больший интерес.

Сращение при тарзальных коалициях может быть костным, фиброзным

или хрящевым [90, 95]. Клиническая картина коалиций включает в себя болевой

синдром, ограничение подвижности в суставах среднего и заднего отделов стопы,

деформации стоп (чаще плано-вальгусные), спазм мышц и повышенную частоту

травм стопы [57, 89].

Диагностика тарзальных коалиций основывается на клиническом

обследовании и использовании различных визуализирующих методов [29].

Лечение пациентов с тарзальными коалициями направлено на купирование или

уменьшение болевого синдрома и устранение деформаций стоп. Основными

видами хирургического лечения являются резекция коалиции [26, 41] и

артродезирующие вмешательства [1, 8, 15].

До настоящего времени недостаточно изучены особенности развития

деформаций стоп у пациентов с тарзальными коалициями. Остаются спорными

вопросы выбора конкретного метода оперативного лечения. Отсутствует

унифицированный алгоритм диагностики у пациентов с подозрением на
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тарзальную коалицию. Недостаточно изучена роль клинических и

рентгенологических признаков в диагностике тарзальных коалиций. В ряде

случаев интерпретация косвенных рентгенологических признаков затруднена

ввиду отсутствия четких диагностических критериев. Не изучена роль артроза

таранно-ладьевидного сустава в определении тактики лечения детей с

тарзальными коалициями.

Показания к оперативному и консервативному лечению детей с

тарзальными коалициями разнятся. Нуждается в уточнении связь между степенью

деформации и эффективностью лечения пациентов с тарзальными коалициями

для выбора оптимальной тактики последующего лечения. Остается открытым

вопрос о выборе резекционного или артродезирующего вмешательства при

рассматриваемой патологии. Нет единого мнения в выборе интерпонирующего

материала, используемого при резекции коалиции. Отдаленные результаты

комплексного лечения, демонстрирующие его эффективность, представлены в

литературе недостаточно.

Таким образом, при всем разнообразии доступной литературы,

касающейся тарзальных коалиций, проблема остается актуальной ввиду

отсутствия единых взглядов на диагностику и тактику лечения. В научной

разработке нуждаются вопросы, касающиеся особенностей развития деформаций

стоп, клинической и рентгенологической диагностики тарзальных коалиций, а

также определения тактики лечения.

Цель исследования:

На основании систематизации данных специальной литературы и

собственного клинического материала разработать алгоритмы диагностики и

выбора тактики оперативного лечения детей с тарзальными коалициями,

направленные на улучшение результатов проводимых лечебных мероприятий.
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Задачи исследования:

1. Изучить клинические проявления и рентгенологические особенности,

характерные для пациентов с таранно-пяточными и пяточно-ладьевидными

коалициями.

2. Разработать алгоритм дифференциальной диагностики на основании

выявленных диагностических признаков и тестов с оценкой их диагностической

значимости.

3. Уточнить показания к консервативному лечению пациентов с

тарзальными коалициями и оценить его эффективность.

4. Разработать алгоритм выбора метода хирургического лечения детей с

тарзальными коалициями, усовершенствовать методику оперативных

вмешательств.

5. Оценить отдаленные результаты лечения детей с тарзальными

коалициями, проанализировать ошибки и осложнения.

Научная новизна исследования:

1. Предложены новые клинические тесты оценки мобильности стопы:

тест мануального определения подвижности в пяточно-ладьевидном сегменте,

который является специфичным для пациентов с пяточно-ладьевидными

коалициями и тест мануального определения подвижности подтаранного сустава

на основании изменения размера таразального синуса при пассивной эверзии и

инверзии стопы, который является специфичным для пациентов с таранно-

пяточными коалициями.

2. При проведении компьютерной томографии выявлены 2 новых типа

тарзальных коалиций, не описанные ранее (внесуставной тип таранно-пяточной

коалиции и пяточно-ладьевидная коалиция в сочетании с os calcaneum

secundarium).
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3. Предложен дополнительный рентгенометрический критерий - угол

переднего отростка пяточной кости, который свидетельствует о его

патологическом удлинении при величине угла более 15º.

4. Разработан алгоритм диагностики тарзальных коалиций, согласно

которому выявление ряда специфических клинических и рентгенологических

признаков требует верификации данного состояния с помощью компьютерной

томографии.

5. Установлена максимальная величина самопроизвольной коррекции

вальгуса заднего отдела стопы после резекции пяточно-ладьевидной и таранно-

пяточной коалиции, которая составила 15º, а также доказано, что при более

выраженном вальгусе необходимо сочетать резекцию коалиции с одномоментной

коррекцией деформации.

6. Разработан алгоритм выбора тактики оперативного лечения пациентов

с тарзальными коалициями, учитывающий степень артроза таранно-ладьевидного

сустава, степени исходной деформации стопы и интраоперационной мобильности

суставов предплюсны после резекции коалиции.

Практическая значимость исследования:

1. Разработанная схема комплексного обследования пациентов

позволяет выявить характерные клинические и рентгенологические признаки

тарзальных коалиций, что является основой дифференциальной диагностики

данной патологии. Предложенные нами диагностические тесты (тест определения

мобильности пяточно-ладьевидного сегмента и тест мануального определения

размеров тарзального синуса при пассивной эверзии и инверзии стопы),

обладающие высокой чувствительностью и специфичностью, позволяют

эффективно диагностировать тарзальные коалиции.

2. Использованный нами подход к оценке эффективности лечения

пациентов с тарзальными коалициями позволяет унифицировать преемственность

консервативного и оперативного лечения.
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3. Показанная в ходе исследования зависимость эффективности лечения

пациентов с тарзальными коалициями от исходной степени выраженности

сопутствующих деформаций стоп позволяет планировать лечение с учетом

вышеуказанных факторов. Обосновано использование тестов интраоперационной

мобильности при выборе метода коррекции деформации стопы.

4. Разработанный алгоритм выбора тактики оперативного лечения

пациентов с тарзальными коалициями, основанный на оценке стадии артроза

таранно-ладьевидного сустава и выраженности ассоциированной деформации

стопы, позволяет обеспечить высокую эффективность лечения, а также избежать

ошибок и осложнений.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Последовательный анализ особенностей анамнеза, клинических и

рентгенологических проявлений, изложенных в разработанном нами алгоритме

диагностики, дает возможность эффективно выявлять тарзальные коалиции и

позволяет избежать ошибок на этапах постановки диагноза.

2. Консервативное лечение пациентов с тарзальными коалициями

позволяет лишь временно уменьшить болевой синдром и не может

рассматриваться как самостоятельный метод лечения.

3. Выбор тактики оперативного лечения пациентов с тарзальными

коалициями должен основываться на определении степени выраженности

дегенеративных изменений в суставах предплюсны и степени тяжести

сопутствующей деформации стопы. При этом наличие артроза таранно-

ладьевидного сустава III стадии определяет необходимость выполнения

трехсуставного артродеза, а выраженность вальгуса заднего отдела стопы и тест

интраоперационной мобильности – выбор того или иного способа коррекции

деформации, предполагающего сохранение суставов предплюсны.

4. Функциональные операции, предполагающие сохранение

подвижности суставов предплюсны (резекция коалиции в изолированном виде
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или дополненная внесуставным вмешательством), при отсутствии необратимых

изменений в суставах предплюсны (артроз таранно-ладьевидного сустава до II

стадии), обеспечивают вполне сопоставимые результаты при оценке по шкале


[…]


артроэрез подтаранного сустава титановым имплантом, отмечался

персистирующий болевой синдром, что потребовало раннего удаления импланта.

На основании анализа ошибок и осложнений мы рекомендуем удаление

интраартикулярных типов таранно-пяточных коалиций выполнять до

визуализации нормального гиалинового хряща задней фасетки, что позволяет

избежать неадекватной резекции, а при использовании подтаранного импланта

необходимо иметь ввиду вероятность более раннего его удаления в связи с

наличием болевого синдрома. Неудовлетворительных результатов нами отмечено

не было.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования удалось

решить все пять поставленных задач и реализовать поставленную цель.
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ВЫВОДЫ

1. Средний возраст пациентов с изученными тарзальными коалициями

на момент постановки диагноза составил 15,23±3,16 лет. У всех детей основной

жалобой являлась боль в стопе, которая у 94% пациентов носила нарастающий

характер; в 76% случаев отмечалось прогрессирование деформаций стоп по мере

роста. У пациентов с таранно-пяточными коалициями в 73% случаев

болезненность при пальпации определялась в области sustentaculum tali, с

пяточно-ладьевидной коалицией - в 62% случаев локализовалась в области

переднего отростка пяточной кости. Артроз таранно-ладьевидного сустава III

стадии достоверно чаще встречался у пациентов с таранно-пяточными

коалициями по сравнению с пациентами с пяточно-ладьевидными коалициями и

пациентами контрольной группы (p<0,05).

2. Предложенный алгоритм дифференциальной диагностики тарзальных

коалиций включает последовательную оценку следующих параметров: первый

этап - при наличии прогрессирования плано-вальгусной деформации,

нарастающего болевого синдрома, повторных эпизодов растяжения связок

голеностопного сустава, требуется уточнение зон болезненности и проведение

тестов мобильности стопы; второй этап - при выявлении болезненности в

проекции sustentaculum tali, переднего отростка пяточной кости, а также

положительных тестов мобильности стопы, необходимо проведение

рентгенологического обследования с целью выявления признаков тарзальных

коалиций; третий этап - обнаружение косвенных признаков тарзальных коалиций

(С-симптом, симптом «носа муравьеда», симптом «клюва») на рентгенограммах

при выполнении диагностики требует проведения компьютерной томографии для

верификации коалиции и определения ее типа на заключительном четвертом

этапе диагностики.

3. Консервативное лечение у пациентов с тарзальными коалициями

показало свою эффективность в виде временного купирования болевого синдрома

в течение одного месяца при вальгусном отклонении заднего отдела стопы менее
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15
0
, артрозе таранно-ладьевидного сустава 0-I стадии (увеличение балльной

оценки по разделу «боль» шкалы AOFAS лишь на 4,6±6,88), поэтому при

выраженных дегенеративных изменениях суставов предплюсны и тяжелой плано-

вальгусной деформации стопы, консервативное лечение может рассматриваться

только в качестве предоперационной подготовки.

4. Алгоритм оперативного лечения пациентов с тарзальными

коалициями позволяет осуществить выбор между выполнением

артродезирующего или резекционного вмешательства на основании стадии

артроза таранно-ладьевидного сустава. Выполнение корригирующего

трехсуставного артродеза предусматривается при артрозе таранно-ладьевидного

сустава III стадии; выполнение резекционного вмешательства возможно при

наличии артроза таранно-ладьевидного сустава до II стадии включительно.

Необходимость и метод выбора коррекции плано-вальгусной деформации стопы

зависит от степени выраженности данной деформации и интраоперационной

мобильности стопы после резекции коалиции: при исходном вальгусе заднего

отдела менее 15 градусов и интраоперационной мобильности вмешательство

ограничивается резекцией коалиции, в противном случае резекция должна

сочетаться с операцией Эванса или артроэрезом подтаранного сустава в

зависимости от превалирования вальгусного или абдукционного компонента

деформации.

5. Применение разработанных нами алгоритмов диагностики и лечения

тарзальных коалиций у детей позволило достигнуть отличных результатов в 62%

случаев, хороших - в 34% и удовлетворительных - в 4%, что сопоставимо с

данными литературы. Удаление интраартикулярных типов таранно-пяточных

коалиций до визуализации нормального гиалинового хряща задней фасетки и

раннее удаление подтаранного импланта позволяет избежать возможных

осложнений.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Нарастающий характер болевого синдрома и прогрессирование

деформаций у пациентов с плано-вальгусными стопами являются основанием для

дальнейшей клинической диагностики, включающей определение мобильности

стопы с помощью визуальных и мануальных тестов с целью исключения

тарзальной коалиции.

2. При выявлении ограничения мобильности в соответствии с

предложенными тестами необходимо проведение рентгенологического

обследования, включающего рентгенографию стоп в прямой и боковой проекции

в положении стоя.

3. Выявление на рентгенограммах стоп косвенных рентгенологических

признаков тарзальных коалиций (С-симптом, симптом «клюва», симптом «носа

муравьеда») требует выполнения компьютерной томографии для верификации

тарзальной коалиции и определения ее типа.

4. Консервативное лечение детей с тарзальными коалициями должно

проводиться не более месяца при отсутствии регресса клинической

симптоматики, заключающейся в снижении выраженности болевого синдрома.

5. Использование костного воска в качестве интерпонирующего

материала при резекции тарзальных коалиций предотвращает рецидив сращения

так же, как и использование аутологичной жировой ткани. Ввиду меньшего

объема оперативного вмешательства при использовании костного воска (не

требуется забор аутологичной жировой ткани из отдельного доступа), данный

интерпонирующий материал представляется предпочтительным.

6. При резекции таранно-пяточной коалиции необходима визуализация

задней фасетки подтаранного сустава для профилактики ошибок, связанных с

неполной резекцией зоны патологического сращения.
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