«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
ГБОУ ВПО «Первый Санкт-Петербургский
Государственный Медицинский
университет им. академика И.П. Павлова»
Министерства здравоохранения

Российской Федерации

член корр. РАН, д.м.н., профессор

Ю.С. Полушин

2015 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической значимости диссертации Сапоговского Андрея Викторовича на тему: «Тарзальные коалиции у детей», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Актуальность темы исследования.

Тарзальные коалиции у детей являются актуальной проблемой современной ортопедии. Она определяется высокой частотой встречаемости, которая составляет в среднем 1-2% в популяции, и отсутствием унифицированных подходов к выявлению и определению тактики лечения данной группы пациентов. Вместе с тем, в отечественной литературе указанная нозология освещена фрагментарно и недостаточно. Напротив, в зарубежных ортопедических изданиях встречается значительное количество работ, затрагивающих проблемы диагностики и лечения пациентов с тарзальными коалициями. В соответствии с этим, цель диссертационной работы А.В. Сапоговского – на основании систематизации данных специальной литературы и собственного клинического материала

разработать алгоритмы диагностики и выбора тактики оперативного лечения детей с тарзальными коалициями, направленные на улучшение результатов проводимых лечебных мероприятий – представляется актуальной.

Научная новизна исследования.

В своем диссертационном исследовании автор впервые предложил и обосновал алгоритм диагностики тарзальных коалиций, в основе которого лежит последовательный анализ полученных данных, включающий анамнестические и клинико-рентгенологические сведения. Диссертантом были предложены новые клинические тесты, позволяющие оценить мобильность суставов предплюсны. Также был предложен новый рентгенологический критерий – угол переднего отростка пяточной кости, позволяющий количественно оценить ранее качественный косвенный рентгенологический признак – «нос муравьеда». Автором были выявлены новые типы тарзальных коалиций при систематизации пациентов с указанным заболеванием по томографической классификации, которые не были описаны ранее и дополнили данную классификацию. Также был составлен алгоритм оперативного лечения пациентов с тарзальными коалициями, позволяющий сделать выбор между артрорезирующим и резекционным вмешательством и определить необходимость и метод коррекции сопутствующей деформации стопы.

Таким образом, автором предложен обоснованный подход к диагностике и лечению детей с тарзальными коалициями, позволяющий эффективно выявлять и осуществлять лечение пациентов с данным заболеванием.

Практическая значимость исследования

Одним из существенных практических решений рецензируемого диссертационного исследования является разработка схемы комплексного

обследования пациентов с тарзальными коалициями, позволяющая проводить дифференциальную диагностику. Предложенные новые диагностические тесты, а именно тест определения мобильности пяточно-ладьевидного сегмента и тест мануального определения размеров тарзального синуса при пассивной эверзии и инверзии стопы, позволяют эффективно осуществлять диагностику тарзальных коалиций на этапе клинического обследования.

Автор в своей работе демонстрирует обратную зависимость между степенью исходной plano-вальгусной деформации стопы и эффективностью оперативного лечения. С целью определения выбора метода коррекции деформации стопы автор обосновывает использование тестов интраоперационной мобильности.

Кроме того, разработанный алгоритм выбора тактики оперативного лечения пациентов с тарзальными коалициями, который учитывает как рентгенологические изменения (стадия артроза таранно-ладьевидного сустава), так и клинические проявления (степень выраженности деформации стопы и степень коррекции этой деформации после выполнения резекции коалиции), дает возможность планировать и осуществлять рациональное лечение данной группы пациентов и избегать ошибок и осложнений.

Степень обоснованности и достоверности положений, выводов и рекомендаций, содержащихся в диссертации.

Достоверность положений, выводов и рекомендаций диссертации подтверждается репрезентативностью материала: работа основана на результатах обследования и лечения 50 детей с тарзальными коалициями, а также 50 детей с plano-вальгусными деформациями стоп без тарзальных коалиций, которые составили контрольную группу. Исследование включало две основные взаимосвязанные части: диагностика тарзальных коалиций на основании анамнестических данных, клинических и визуализирующих методов обследования, консервативное и оперативное лечение пациентов с

тарзальными коалициями с оценкой эффективности данных лечебных мероприятий. Таким образом, автор имел возможность изучить особенности формирования деформаций стоп у детей с тарзальными коалициями, сроки появления основных жалоб, а также всесторонне осветить аспекты лечения детей с данным заболеванием. Для обследования своих пациентов были применены современные методы оценки, включающие шкалу AOFAS, зарекомендовавшую себя высокой диагностической ценностью. Количественные данные были обработаны с помощью современных методов медицинской статистики и полученные результаты интерпретировались с точки зрения достоверности в соответствии с ее основными принципами.

На основании результатов исследования автором опубликовано 15 печатных работ, в том числе 2 статьи в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК РФ. Сделано 10 докладов на российских и международных конференциях, а результаты диссертационного исследования используются в практической деятельности и внедрены в учебный процесс для подготовки специалистов на кафедре детской травматологии и ортопедии Северо-Западного государственного медицинского университета им. И.И. Мечникова.

Общая характеристика работы.

Диссертация А.В. Сапоговского написана в классическом стиле, изложена на 181 странице текста, набранного на компьютере, и состоит из 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, библиографического списка использованной литературы, включающего 125 источников (из них 11 отечественных и 114 – иностранных авторов), снабжена 59 рисунками и 36 таблицами. Таблицы достаточно легко воспринимаются, а рисунки полноценно иллюстрируют изложенный материал.

В первой главе автор приводит данные литературы относительно вопросов этиологии, эпидемиологии, особенностей обследования и

диагностики тарзальных коалиций и лечения пациентов с данным заболеванием. При этом дается информация как об исторически значимых аспектах изучения проблемы, так и о современных тенденциях лечения.

Во второй главе описывается изученный материал и применявшиеся методы исследования. Части и этапы исследования подробно представлены в виде схем, что облегчает восприятие материала.

В третьей главе на основании изучения результатов обследования 100 пациентов (50 из которых составили основную группу, 50 - контрольную) автором был разработан алгоритм диагностики тарзальных коалиций, позволяющий точно выявлять данную патологию на основании клинических и рентгенологических данных.

Четвертая глава настоящего диссертационного исследования посвящена консервативному и оперативному лечению детей с тарзальными коалициями. Автор излагает принципы лечения, описывает методики и демонстрирует результаты консервативного и оперативного лечения. Диссертантом определены показания к проведению консервативного и оперативного лечения данных пациентов. Проведен сравнительный анализ различных методов хирургических вмешательств, а также составлен алгоритм выбора тактики оперативного лечения детей с тарзальными коалициями.

В заключении диссертации резюмируется ее содержание.

Выводы и практические рекомендации логичны и кратки, соответствуют поставленной цели и задачам исследования. Представленный иллюстративный материал дополняет работу и дает исчерпывающее представление о рассматриваемой проблеме.

В тексте диссертации содержатся несущественные опечатки и ошибки, на которые было указано автору в процессе работы. Вопросов и принципиальных замечаний по диссертации А.В. Сапоговского не было.

Заключение

Диссертация А.В. Сапоговского «Тарзальные коалиции у детей» является научно-квалификационной работой, выполненной на достаточном материале с применением современных методов исследования и статистической обработки полученных результатов, содержит решение задачи, имеющей существенное значение для практического здравоохранения. Работа полностью соответствует специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия и критериям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» № 842 от 24 сентября 2013 г., утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Сапоговский Андрей Викторович, заслуживает присуждения искомой степени.

Отзыв утвержден и одобрен на заседании кафедры травматологии и ортопедии ГБОУ ВПО «ПСПбГМУ им. И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации протокол № 8 от 19.11.2015 г.

Заведующий кафедрой
травматологии и ортопедии
ГБОУ ВПО «ПСПбГМУ им. И.П. Павлова»
Минздрава России
д.м.н. профессор

А.К. Дулаев

Адрес организации: 197022, Спб, ул. Льва Толстого, д. 6-8
Телефон: 8-812-294-53-51, 8-812-542-01-01
Адрес электронной почты: akdulaev@gmail.com

Подпись руки заверяю: А. К. Дулаев

Вед. документовед: Л. Богатова

«19» 11 2015г.